จากรายงานกรมศึกษาธิการจะเห็นว่า การตรวจก่อนปี พ.ศ. 2430 นั้นเน้น
เพื่อการพิจารณาให้รางวัล แก่โรงเรียนที่สอนดี โดยคุณผลการสอบไล่ของนักเรียนแต่
ในปีนี้ได้ตรวจถึงความประพฤติและการปฏิบัติงานของครูด้วย และจากหนังสือกราบบังคม
ทูลของพระเจ้าลูกยาเธอพระองค์เจ้ากิติยกาภวรลักษณ อธิบดีกรมศึกษาธิการ เมื่อวันที่
31 สิงหาคม ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) จะเห็นลักษณะการตรวจเด่นชัดขึ้นดังนี้

...ด้วยทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ข้าพระพุทธเจ้าไปคืบตามโรงเรียนหลวง
ทั้งปวงแลให้ทำรายงานทูลเกล้าฯ ถวายนั้น บัดนี้ข้าพระพุทธเจ้าได้ตรวจทุก
โรงเรียนแล้ว และได้ทำรายงานทูลเกล้าฯ ถวาย ดังจะมีต่อไปนี้